
Obsah

1. Úvod -  role médií v informační společnosti 21. století...................  9

2. Zásada verejnosti trestního řízení .....................................................  12
2.1. Historický exkurz.........................................................................  12
2.2. Obecné principy verejnosti trestního řízení...............................  13
2.3. Vyloučení verejnosti ....................................................................  16
2.4. Zásada veřejnosti v judikatuře Evropského soudu

pro lidská práva ............................................................................  20
2.5. Veřejnost a řízení proti mladistvým ............................................  23

3. Přístup médií na jednání soudu .........................................................  28

4. Poskytování informací o trestním řízení........................................... 34
4.1. Historický úvod ............................................................................  34
4.2. Novela trestního řádu č. 52/2009 Sb. -

tzv. „náhubkový zákon“ ................................................................  35
4.3. Poskytování informací o trestním řízení a ochrana

soukromí poškozeného ................................................................  37
4.4. Právo oběti na soukromí v mezinárodních smlouvách .............. 39
4.5. Novela trestního řádu a ochrana poškozeného

před sekundární viktimizací......................................................... 45
4.6. Novela náhubkového zákona: korektiv veřejného zájmu...........  49
4.7. Osmnáct zásad Rady Evropy: Poskytování informací

o trestním řízení v médiích..........................................................  52

5. Meze svobody projevu při zpravodajství o trestním řízení ............. 57
5.1. Pojem a význam svobody projevu ...............................................  57
5.2. Omezení svobody projevu ...........................................................  60
5.3. Kolize svobody projevu s právem na ochranu osobnosti...........  62
5.4. Judikatura Evropského soudu: svoboda projevu

versus ochrana soukrom í..........................................................  74
5.5. Právo na respekt к soukromému životu v podobě práva

na informační sebeurčení.............................................................  83

6



Obsah

5.6. Postjudiciální zpravodajství a ochrana osobnosti
odsouzeného.................................................................................. 91

5.7. Zabránění úniku důvěrných informací.......................................  93
5.8. Přípustná míra kritiky soudcovského stavu ................................ 99
5.9. Nestrannost soudce a rozhovory a články v médiích ...................115
5.10. Svoboda projevu advokátů a právo na kritiku

fungování justice ............................................................................ 124

6. Mediální odsouzení a presumpce neviny............................................133
6.1. Presumpce neviny -  obecná východiska.......................................133
6.2. Ochrana presumpce neviny v judikatuře Evropského soudu

pro lidská práva .............................................................................. 140
6.3. Zveřejnění částí spisu neskončené trestní kauzy v médiích .........155
6.4. Veřejná prohlášení úředních osob к probíhajícímu

trestnímu řízen í.............................................................................. 160
6.5. Kompenzace porušení presumpce neviny v trestním řízení......173

7. Redakční tajemství a ochrana zdroje informací ................................ 183
7.1. Ochrana zdroje informací v Č R .................................................... 183
7.2. Možnost uložení pořádkové pokuty za odmítnutí prozradit

zdroj informací............................................................................... 191
7.3. Odpovědnost novináře vůči svému zdroji informací...................192
7.4. Evropské pojetí redakčního tajemství ........................................... 195
7.5. Ochrana redakčního tajemství v USA...........................................203
7.6. Srovnání evropského a amerického pojetí utajení

zdroje informace............................................................................. 205

8. Zahraniční právní úpravy..................................................................... 208
8.1. Ochrana presumpce neviny a mediální zpravodajství

v Rakousku......................................................................................208
8.1.1. Zásada veřejnosti a laický prvek v rakouském

trestním soudnictví.............................................................208
8.1.2. Zákaz televizních a rozhlasových přenosů

v Rakousku .......................................................................... 209
8.1.3. Ochrana presumpce neviny při zpravodajství

o trestním řízení ..................................................................211

7



Obsah

8.1.4. Zákaz publikace fotografií podezřelého
a svoboda tisku................................................................... 222

8.1.5. Trestný čin zakázané ovlivňování trestního řízení...........224
8.2. Mediální zpravodajství ze soudních síní v SRN......................... 228

8.2.1. Přístup médií do jednací síně.............................................228
8.2.2. Hranice mediálního zpravodajství o trestním řízení

v Německu.......................................................................... 236
8.3. Court TV a soudní zpravodajství v USA ....................................242

8.3.1. Svoboda tisku -  konflikt mezi Prvním a Šestým
dodatkem Ústavy USA....................................................... 243

8.3.2. Televizní přenosy ze soudních s ín í.................................... 246
8.3.3. Spor o Court TV v USA ...................................................252

8.4. Open justice, ochrana presumpce neviny a zpravodajství
o trestním řízení ve Velké Británii................................................258
8.4.1. Zásada veřejnosti a přístup médií do soudní s íně .............258
8.4.2. Zasahování do výkonu soudnictví

a pohrdání soudem..................................................  266

L ite ra tu ra ..........................................................................................................269

8


